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STRESZCZENIE PODAWANE DO WIADOMOŚCI PUBLICZNEJ (art. 50 ust. 9 rozporządzenia 
(UE) nr 1303/2013) 

 

 

 
 

1. PROGRAM WSPÓŁPRACY 
INTERREG POLSKA − SAKSONIA 
2014-2020 

  
 

Obszar wsparcia programu 

● po polskiej stronie: podregion jeleniogórski w województwie dolnośląskim oraz powiat żarski w podregionie 

zielonogórskim (województwo lubuskie) 

● po niemieckiej stronie: powiaty Görlitz i Bautzen 

Problemy i potencjały obszaru wsparcia 

Program obejmuje terytorium peryferyjnie położone w stosunku do głównych ośrodków życia społeczno-gospodarczego 

województwa dolnośląskiego, województwa lubuskiego i Kraju Związkowego Saksonia. Peryferyjność stanowi jedną 

z podstawowych barier rozwojowych dla wzrostu gospodarczego, który jest oparty na działalności usługowej i 

przetwórczo-produkcyjnej.  

Głównym ograniczeniem rozwoju są: 

• mała dostępność, 

• starzejąca się społeczność i odpływ osób młodych, 

• kształcenie niedopasowane do zmieniającego się lokalnego rynku pracy, 

• wykluczenie społeczne.  

 

Jednocześnie region ten charakteryzuje się bliskością miejsc o cennych walorach przyrodniczych. Stanowi to duży potencjał 

dla rozwoju turystyki.  

Cel programu 

Pogłębienie współpracy dla przezwyciężania barier rozwojowych na pograniczu polsko-saksońskim. 

Obszary tematyczne oraz środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR): 

 

1. Wspólne dziedzictwo naturalne i kulturowe − 21,66 mln EUR 

Ukończono realizację 11 projektów, a 6 jest w trakcie realizacji. 

 

 

2. Mobilność regionalna − 12,98 mln EUR  

Realizacja wszystkich 4 projektów w tej osi jest zakończona. 

 

  

3. Edukacja transgraniczna − 10,14 mln EUR  

12 projektów zakończyło realizację, 4 są w trakcie realizacji. 
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4. Współpraca partnerska i potencjał instytucjonalny – 21,01 mln EUR  

15 projektów z 25 realizowanych w tej osi jest już zakończonych. 

W programie na realizację projektów jest dostępnych 65,8 mln EUR. Do końca 2021 r. 62 projekty otrzymały umowy o 

dofinansowanie. Wykorzystanie alokacji (z uwzględnieniem oszczędności z projektów zakończonych) to 65,31 mln EUR, 

czyli ponad 99%. 

 

2. PRZYKŁADOWE DZIAŁANIA/ WYDARZENIA W PROJEKTACH W 2021 ROKU 
 

W obszarze wspólnego dziedzictwa naturalnego i kulturowego 
 

  
  

W projekcie pn. „1000 lat Górnych Łużyc - ludzie, grody, miasta” w Muzeum Ceramiki w Bolesławcu odbyło się m.in. 
wydarzenie „Śladami kampanii napoleońskiej w Bolesławcu”. Spektakl łączył w sobie elementy obrazu, światła oraz 
dźwięku. Stanowił opowieść o dawnych wydarzeniach i prezentował miejsca w Bolesławcu, które były świadkami 
doniosłych wydarzeń mających wpływ na dzieje całej ówczesnej Europy. 

 
 

  

W projekcie pn. „Pomyśl - Nasze Dziedzictwo - Twoja Przyszłość” odbyły się m.in. Dni Dziedzictwa nad Nysą. W programie 

było wiele ciekawych warsztatów i wykładów poświęconych historii i dziedzictwu kulturowemu Zgorzelca i Görlitz oraz 

spacery z przewodnikiem. 

W obszarze mobilności regionalnej 

Zakończyła się realizacja projektu pn. „Modernizacja drogi wojewódzkiej nr 353 Pieńsk-Strzelno wraz z ul. Rothenburger 

Straße w Krauschwitz”. W ramach przedsięwzięcia została wyremontowana ww. droga na odcinku Strzelno-Pieńsk oraz 

droga dojazdowa do granicy polsko-niemieckiej ul. Rothenburger Straße w Krauschwitz. Efektem wspólnych działań była 

poprawa stanu technicznego i bezpieczeństwa dróg, które prowadzą do przejść granicznych oraz zwiększenie prędkości 

przejazdowej i w rezultacie skrócenie czasu przejazdu. 
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W obszarze edukacji 

    

W projekcie pn. „Groß und Klein gemeinsam – Duzi i Mali razem. Transgraniczna współpraca dla wspierania edukacji 

przedszkolnej w zakresie kultury i języka sąsiada” nauczyciele wychowania przedszkolnego nabyli wiedzę dotyczącą 

m.in. koncepcji wczesnego nauczania języka obcego oraz zasad nauczania języków obcych dzieci. Omawiali także 

sposoby uatrakcyjnienia zajęć poprzez wykorzystanie piosenek i aplikacji. 

 

     

W Młodzieżowym Domu Kultury w Bolesławcu gościli uczniowie polskich i niemieckich szkół średnich, którzy biorą 

udział w projekcie pn. „Rozbudowa transgranicznej oferty edukacyjnej Bolesławca i Bautzen”. 

Było to już kolejne, warsztatowe, dobrosąsiedzkie spotkanie młodych artystów. Mottem warsztatów, a zarazem tytułem 

działania jest sugestywne hasło – „Mosty między nami”. 
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W obszare współpracy transgranicznej  

  

W ramach projektu pn. „Dla pszczół – transgraniczna współpraca na rzecz zachowania siedlisk pszczół i dzikich owadów 

zapylających” zorganizowano m.in. webinaria w ramach cyklu #ToSięOpyla. Ich uczestnicy mogli dowiedzieć się, w jaki 

sposób miasto może stać się ostoją zagrożonych owadów zapylających. 

   
 
W projekcie „Aktywni seniorzy! Transgraniczny marketing oferty instytucji kultury, turystyki, edukacji i opieki 

zdrowotnej w polsko-saksońskim regionie przygranicznym poprzez wolontariat” uczestnicy projektu brali udział w 

wyjeździe studyjnym do Herrnhut w Saksonii. Seniorzy współuczestniczyli w organizacji tego spotkania m.in. poprzez 

oprowadzanie i przekazywanie informacji o tej zabytkowej miejscowości. Na podstawie tej i innych wizyt studyjnych 

seniorzy wspólnie przygotowali przewodnik pn. ”Wędrówki po najciekawszych miejscach polsko-saksońskiego 

pogranicza”. 

 
Szczegółowe informacje o realizowanych projektach znajdują się na stronie programu, pod adresem: 
https://pl.plsn.eu/realizowane-projekty 
 

 

3. WYDARZENIA I DZIAŁANIA PROMUJĄCE PROGRAM W 2021 ROKU 
 

Pandemia COVID-19 wymusiła zmianę formy większości działań informacyjno-promocyjnych. Zaplanowane rok 

wcześniej plenerowe wydarzenia nie odbyły się, większość aktywności została przeniesiona do Internetu. 

Aktualności dotyczące realizacji projektów i programu były publikowane na stronie internetowej, na Facebooku, 

w Newsletterze oraz przekazywane w bezpośredniej korespondencji z beneficjentami i interesariuszami. Wiele 

działań programowych było tematem obszernych artykułów w kwartalniku Centrum Projektów Europejskich „w 

Centrum” oraz w Biuletynie Funduszy Europejskich „eFEkty”.  

 

https://pl.plsn.eu/realizowane-projekty
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Artykuły/newsy publikowane na stronie www.plsn.eu 

Przez cały rok regularnie informowaliśmy o istotnych dla programu wydarzeniach i zmianach związanych z 

sytuacją epidemiologiczną w aktualnościach i w zakładce pt. „COVID-19”. Wszelkie ułatwienia dla beneficjentów 

związane z pandemią były ogłaszane w formie komunikatów.  

 

Na bieżąco aktualizowaliśmy interaktywny Kalendarz ważnych wydarzeń z życia projektów i programu. 

Publikowane informacje dotyczyły wydarzeń organizowanych zarówno przez Wspólny Sekretariat,  

jak i bezpośrednio przez beneficjentów programu. 

 

 

Witryna internetowa programu została uzupełniona o zakładkę „Dostępność”. Wychodząc naprzeciw potrzebom 

osób z niepełnosprawnościami opublikowaliśmy w niej kluczowe dokumenty programowe, które zostały 

opracowane zgodnie z wytycznymi dostępności stron internetowych (Web Content Accessibility Guidelines 

WCAG 2.0 i WCAG 2.1).  

Wydarzenie roczne programu 

Z powodu pandemii COVID-19 oraz licznych i dynamicznie zmieniających się obostrzeń dotyczących organizacji 

imprez masowych wydarzenie roczne w formie eventu nie było możliwe. Zorganizowaliśmy je w formie zdalnej 

24 września 2021 r.  

Podczas wydarzenia zostały zaprezentowane rezultaty ośmiu projektów z obszaru „Współpraca partnerska i 

potencjał instytucjonalny”. Ponadto przedstawiciel Instytucji Zarządzającej przestawił główne założenia 

programu w nowej perspektywie 2021-2027. Uczestnicy wydarzenia aktywnie uczestniczyli w quizach oraz sesji 

„Pytań i odpowiedzi”, która miała charakter informacyjny. 

http://www.plsn.eu/
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Ponadto w 2021 roku opracowaliśmy i wydaliśmy dwujęzyczną publikację pt. „Trzymamy się razem! Projekty 

polsko-saksońskiego pogranicza. / Wir halten zusammen! Projekte der sächsisch-polnischen Grenzregion”. 

Zaprezentowaliśmy w niej rezultaty zakończonych i jeszcze trwających projektów z lat 2014-2020. Wszystkie 

przedsięwzięcia są opatrzone szczegółowym opisem i fotografiami, co nadało całości charakter reportażu. 

Publikacja zawiera również informacje o partnerach projektów, czasie trwania przedsięwzięć, kwotach 

dofinansowania. Przedstawiliśmy w niej także nową mapę obszaru wsparcia oraz kronikę najważniejszych 

wydarzeń z życia Wspólnego Sekretariatu.  

 

Publikacja została wydana w wersji papierowej oraz elektronicznej z aktywnymi linkami, które prowadzą do 

stron projektów lub partnerów wiodących: https://pl.plsn.eu/-/-trzymamy-sie-razem-projekty-polsko-

saksonskiego-pogranicza-najnowsza-publikacja  

 

Udział w zewnętrznych akcjach informacyjno-promocyjnych  

Dni Otwarte Funduszy Europejskich (DOFE)  

Dni Otwarte Funduszy Europejskich są organizowane przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej. Jest to 

cykliczna impreza poświęcona projektom dofinansowanym z Unii Europejskiej, w tym z programów współpracy 

terytorialnej. Podczas imprezy beneficjenci udostępniają swoje projekty szerokiej publiczności. Jest to znakomita 

okazja do promocji przedsięwzięć wśród mieszkańców i turystów, w ramach ogólnopolskiej akcji. 

Udział w akcji jest stałym punktem w planie działań informacyjno-promocyjnych programu. Obejmował on 

koordynację całego procesu rekrutacyjnego z beneficjentami i organizatorami, przygotowanie materiałów 

promocyjnych oraz publikowanie informacji o wydarzeniu na www.plsn.eu i Facebooku programu.  

https://pl.plsn.eu/-/-trzymamy-sie-razem-projekty-polsko-saksonskiego-pogranicza-najnowsza-publikacja
https://pl.plsn.eu/-/-trzymamy-sie-razem-projekty-polsko-saksonskiego-pogranicza-najnowsza-publikacja
http://www.plsn.eu/
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Publikacja jubileuszowa Centrum Projektów Europejskich na 15-lecie programów współpracy Interreg w Polsce 

W 2021 roku została ukończona publikacja Centrum Projektów Europejskich pt. „Zatrzymane w kadrze. Fundusze 

Europejskie w obiektywie.” Jeden z rozdziałów albumu jest poświęcony programowi INTERREG Polska-Saksonia 

2014-2020 i zawiera prezentację siedmiu projektów z tego programu.  

Album w wersji elektronicznej jest dostępny pod linkiem: 

https://www.cpe.gov.pl/public/files/wife/Album_CPE_elektronicznie.pdf 

„w Centrum” – Magazyn Projektów Europejskich oraz cykl postów „Projekt tygodnia” CPE  

W każdym numerze kwartalnika „w Centrum”, który popularyzuje wiedzę o Funduszach Europejskich,  

publikowaliśmy artykuły o projektach Interreg Polska-Saksonia 2014-2020 zgodnie z tematyką danego numeru. 

Wszystkie artykuły dostępne są w formie papierowej w siedzibie WS oraz elektronicznie pod  linkiem: 

https://www.cpe.gov.pl/p1681  

Projekty polsko-saksońskie regularnie biorą udział w cyklu „Projekt tygodnia”, w wakacyjnym cyklu turystycznym 

i innych akcjach na Facebooku Centrum Projektów Europejskich. Wszystkie posty znajdują się na osi czasu: 

https://www.facebook.com/centrumprojektoweuropejskich/  

„eFEkty” Biuletyn Funduszy Europejskich w Polsce 

Z okazji 30. rocznicy podpisania Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy pomiędzy Polską  

a Niemcami promowaliśmy projekt edukacyjny „Poznać i zrozumieć” na łamach biuletynu. Artykuł w znakomity 

sposób połączył INTERREG Polska  ̶ Saksonia, Meklemburgia  ̶ Pomorze Przednie   ̶Polska i Brandenburgia  P̶olska, 

jest także dostępny w wersji elektronicznej: 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/103922/biuletyn_eFEkty_wrzesien2021.pdf  

W marcowym/kwietniowym biuletynie ukazał się także artykuł pt. „Wirtualne podróże z Interreg”, promujący 

projekt „REVIVAL! – Rewitalizacja historycznych miast Dolnego Śląska i Saksonii”: 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/100195/EFEKTY_3.pdf 

W numerze czerwcowym w artykule pt. „Kultura łączy” informowaliśmy o projektach „Partnerzy z kulturą” oraz 

„Razem w przyszłość!”: 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/102832/EFEKTY_2021_4_online_0508.pdf 

W tym samym numerze wśród interesujących wakacyjnych atrakcji polskiego pogranicza w artykule „Wakacje z 

kulturą” opisany został  projekt „1000 lat Górnych Łużyc  – ludzie, grody, miasta”: 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/102832/EFEKTY_2021_4_online_0508.pdf 

Zorganizowaliśmy zdalny wykład nt. współpracy transgranicznej na pograniczu polsko-niemieckim oraz programu 

INTERREG Polska – Saksonia 2014-2020 dla studentów Międzynarodowego Wolnego Uniwersytetu Mołdawii 

(ULIM) w Kiszyniowie, w ramach zajęć z przedmiotu „Polityka Integracji Europejskiej”. 

https://www.cpe.gov.pl/public/files/wife/Album_CPE_elektronicznie.pdf
https://www.cpe.gov.pl/p1681
https://www.facebook.com/centrumprojektoweuropejskich/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/103922/biuletyn_eFEkty_wrzesien2021.pdf
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/100195/EFEKTY_3.pdf
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/102832/EFEKTY_2021_4_online_0508.pdf
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/102832/EFEKTY_2021_4_online_0508.pdf
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Pomoc w skutecznej realizacji projektów 
 
Z myślą o beneficjentach projektów prowadziliśmy zdalne konsultacje, ze szczególnym odniesieniem do trudnej 

sytuacji spowodowanej przez pandemię COVID-19. Wyjaśnialiśmy m.in. ułatwienia wprowadzone do podręcznika 

programu na wypadek odwołania, przesunięcia działań bądź przeprowadzenia innych nieodzownych zmian w 

projektach. 

4. PROGRAM INTERREG POLSKA-SAKSONIA 2021-2027 
 

W związku z nową perspektywą programu na lata 2021-2027 Wspólny Sekretariat podjął liczne działania 

informacyjne, między innymi:  

• 27 lipca zorganizowaliśmy webinarium o podstawowych założeniach nowego programu. Spotkanie to 

zainaugurowało konsultacje społeczne dokumentu programowego; 

            

• regularnie podawaliśmy do publicznej wiadomości informacje o postępach prac Grupy Roboczej 2021-

2027, która przygotowuje dokument nowego programu oraz dokumenty i raporty z konsultacji 

społecznych;  

• w zakładce https://pl.plsn.eu/program-2021-2027 na stronie programu oraz na profilu Facebook 

programu informowaliśmy o ogłaszanych i prowadzonych przez Instytucję Zarządzającą konsultacjach 

społecznych dotyczących projektu programu 2021-2027 oraz prognozy oddziaływania na środowisko; 

• publikowaliśmy ogłoszenia w prasie regionalnej nt. prowadzonych konsultacji środowiskowych 

programu. 

 

Wzięliśmy udział w wydarzeniach poświęconych 30-stej rocznicy podpisania polsko- niemieckiego Traktatu o 

dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy, m.in.:  

- konferencji pt. „30 lat polsko-niemieckiej współpracy nad Nysą” w Guben, 14-15.06.2021 r.,  

- konferencji pt. „Partnerstwo miast pomiędzy Dolnym Śląskiem a Saksonią” w Bad Muskau, 3.09.2021 r., 

- konferencji krajowej Euroregionu Nysa w Bolesławcu, 27.09.2021 r. 

Spotkania służyły promowaniu zarówno rezultatów projektów realizowanych w obecnej perspektywie, jak i 

zaprezentowaniu założeń programu na lata 2021-2027. 

  
Serdecznie zapraszamy do odwiedzania serwisu internetowego i profilu programu w mediach społecznościowych! 
 

 

 
 
INTERREG PL-SN 2014-2020  

 
 
Interreg pl_sn 

Pełna wersja sprawozdania z wdrażania programu w 2021 r. jest dostępna na stronie internetowej programu: 
www.plsn.eu 
 

 

https://pl.plsn.eu/program-2021-2027
http://www.plsn.eu/

